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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry má uživatel možnost chránit své

soukromí před negativními dopady spojenými se vznikem digitálních stop pomocí volně

dostupných nástrojů. Na začátku je pojem digitální stopa zkoumán z několika úhlů

pohledu, v závislosti na oborech, které ho využívají. Na základě těchto odlišností je pak

stanovena definice termínu vhodná pro účely této práce. Následně je popsán vznik

digitálních stop a rizika, která s sebou přinášejí. V další kapitole jsou nastíněny

možnosti kontroly, zjištění rozsahu a případného odstranění digitálních stop uživatelem.

V praktické části, která bezprostředně navazuje na předešlou kapitolu, jsou vybrány

vhodné nástroje a vzájemným porovnáním je zjišťováno, zda je jejich prostřednictvím

možné (případně do jaké míry) případným rizikům předejít a ochránit tak své soukromí.

Klíčová slova

Internet, osobní informace, soukromí, bezpečnost

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to find out to what extent the user is able to protect

his privacy against negative impacts linked to digital footprints, using tools that are

available for free. At the beginning, the term digital footprint is investigated from

several points of view, according to fields that use it. Based on these differences,

the definition of the term is stated, suitable for the purpose of this work. Then the origin

of the digital footprints, and connected risks, are described. In the next chapter, the

opportunities of control, finding of scale, and possible remove of digital footprints

by the user, are outlined. In the practical part, that immediately follows the previous

chapter, the suitable tools are chosen, and by the mutual comparison, it is investigated

whether it is possible (and if so, to what extent) to prevent possible risks and protect the

privacy.
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1. Úvod

V rozmezí let 2000 až 2011 rapidně vzrostl celosvětový počet uživatelů

internetu; konkrétně o 528.1 %
1
. Tento nárůst je důsledkem nejen stále větší dostupnosti

internetového připojení a moderních technologií umožňujících využívat toto připojení

prakticky kdekoliv, ale zejména změnou postavení samotných uživatelů ve vztahu

k internetu jako médiu. S příchodem nové vývojové fáze, která bývá – navzdory

neshodám v názorech odborné i laické veřejnosti – označována jako Web 2.0,

se uživatel změnil z pouhého konzumenta na konzumenta - tvůrce, který obsah sám

vytváří (či se na tvorbě alespoň podílí). Zatímco dříve byl obsah webových stránek

tvořen především jeho správci a možnost interakce uživatele byla malá, nyní je situace

opačná. Vlastnit dnes internetovou stránku, blog či profil na sociální síti je pouze

otázkou elementárních znalostí práce s počítačem. Tento trend přesně vystihl zakladatel

Socialtext Incorporated Ross Mayfield ve známé větě „Web 1.0 was commerce, Web

2.0 is people“
2
.

Logickým důsledkem tohoto vývoje je velký nárůst množství volně dostupných

informací, včetně informací osobních. Není tedy divu, že se tyto osobní informace staly

v prostředí internetu vyhledávanou a velmi ceněnou komoditou a někteří odborníci

je přirovnávají k „ropě internetu“
3
. Naše virtuální identita se tak rychle stává stejně

důležitou, jako ta reálná (fyzická). Přesto si to mnozí uživatelé stále neuvědomují

a považují internet za anonymní prostředí, kterým již dávno není.

K výběru tématu digitálních stop mě vedla nejen jeho aktuálnost, ale zejména

fakt, že ačkoliv jsou tyto stopy vytvářeny při každém pohybu na internetu, mohou

představovat zásadní riziko pro ochranu soukromí a jejich zneužití může mít fatální

následky, mnoho lidí o nich nemá téměř žádné (či vůbec žádné) povědomí. V českém

1
World Internet Users and Population Stats. World Internet Usage News and Population Stats [online].

2012, April 26, 2012 [cit. 2012-04-28]. Dostupné z: http://www.internetworldstats.com/stats.htm
2
SINGEL, Ryan. Are You Ready for Web 2.0?. Wired [online]. 10.06.2005 [cit. 2012-04-28]. ISSN

1059-1028. Dostupné z: http://www.wired.com/science/discoveries/news/2005/10/69114
3
„Personal data is the new oil of the Internet and the new currency of the digital world.” - Meglena

Kuneva, European Consumer Commissioner.

WORLD ECONOMIC FORUM. Personal Data: The Emergence of a New Asset Class. 2011.

Dostupné z: http://www3.weforum.org/docs/WEF_ITTC_PersonalDataNewAsset_Report_2011.pdf

http://www.internetworldstats.com/stats.htm
http://www.internetworldstats.com/stats.htm
http://www.wired.com/science/discoveries/news/2005/10/69114
http://www3.weforum.org/docs/WEF_ITTC_PersonalDataNewAsset_Report_2011.pdf
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jazyce se zatím nevyskytuje žádný ucelenější materiál, zabývající se digitálními

stopami, většina podkladů je pouze na úrovni článků v časopisech o informačních

technologiích a neposkytují tak souhrnný náhled na tuto tématiku. Proto budu tuto práci

koncipovat jako komplexní úvod do problematiky digitálních stop, který by bylo možné

dále využít jako základ pro další výzkum či jako informační zdroj pro širší veřejnost.

V teoretické části se budu zabývat vznikem digitálních stop, riziky jejich zneužití

(zejména s přihlédnutím k fenoménu sociálních sítí), možnostmi kontroly a nástroji pro

jejich eliminaci. V praktické části pak budu porovnáním vybraných volně dostupných

nástrojů zjišťovat, do jaké míry má běžný uživatel možnost pomocí těchto nástrojů

chránit své soukromí a osobní údaje před negativními dopady digitálních stop.
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2. Digitální stopy a problematika definice podle oborů

Samotný pojem „digitální stopy“ není – snad s výjimkou forenzních věd – pevně

definován. V nejširší rovině můžeme za digitální stopy považovat data (a metadata
4
),

která vznikají při interakci uživatele s digitálním prostředím – počítačem, telefonem,

ale i televizí
5
. Nicméně tato definice plně nereflektuje rozsáhlost tohoto pojmu, který

je nyní dosti volně využíván v řadě oborů. V každé z těchto oblastí pak mají digitální

stopy trochu jiný význam, který se odvíjí od úhlu pohledu dané disciplíny. Účelem

práce není porovnávat jednotlivé definice, přesto je pro lepší pochopení okolností

potřeba tyto rozdíly zmínit. Poté budu moci lépe a přesněji stanovit definici vhodnou

pro tuto práci.

Pro demonstraci rozdílných pohledů jsem vybral tři obory, s nimiž je pojem

digitální stopy často spojován: kriminalistika a forenzní vědy, marketing

a počítačová věda. Zajisté můžeme nalézt více oborů, které pohlížejí na toto téma

odlišně, nicméně, jak jsem již zmínil, porovnání není účelem práce a pro naši představu

tyto tři postačí.

2.1. Kriminalistika a forenzní vědy

V kriminalistické a forenzní praxi jsou digitální stopy v první řadě brány jako

důkazní materiál
6
. Nemusí se však nutně jednat o dokazování trestného činu; využití

nacházejí také při řešení forenzního šetření, které provádí státní správa (například při

občanskoprávních sporech), či pro potřeby nezávislých auditů v komerční sféře
7
.

Zde však dochází ke sporu ve výkladu jednotlivých autorů i v rámci konkrétního oboru.

Jedna strana považuje za digitální stopy pouze data, která jsou přímo spojena s trestným

4
Strukturovaná data o datech.

5
FISH, Tony. My digital footprint: a two sided digital business model where your privacy will be

someone else's business [online]. London: Futuretext, 2009 [cit. 2012-04-28]. ISBN 978-095-5606-

984. Dostupné z: http://31.222.183.71/footprint-cms/THE_BIG_PICTURE.html
6
Proto se také v zahraničí využívá označení „digital evidence“ (důkaz) místo „digital footprint“ (stopa).

V českém prostředí se tyto výrazy příliš nerozlišují a i v odborných zdrojích jsou popisovány jako

digitální stopy místo digitálních důkazů.
7
PORADA, Viktor a Roman RAK. Teorie digitálních stop a její aplikace v kriminalistice a forenzních

vědách. Karlovarská právní revue. 2006, roč. 2, č. 4, 1 - 21. Dostupné z:

http://mail.vskv.cz/download/KPR/archiv/2006/kpr4_2006.pdf

http://31.222.183.71/footprint-cms/THE_BIG_PICTURE.html
http://mail.vskv.cz/download/KPR/archiv/2006/kpr4_2006.pdf

10

činem. Jak uvádí například Eoghan Casey
8
: „Za digitální důkazy považujeme jakákoliv

digitální data, která mohou prokázat spáchání trestného činu nebo mohou poskytnout


[…]


   

Silverlight
cookies

   

cache (dočasné
soubory)

   

historie
prohlížení

   

Celkem 100% 60% 80% 40%

Tabulka 4 - porovnání nástrojů pro odstranění sledovacích souborů

Jako jediný z testovaných dokázal odstranit všechny soubory a informace, které

jsou běžně využívány pro sledování online aktivit, program CCleaner. Přičtu-li

jednoduchost ovládání, kompatibilitu s širokým spektrem platforem a zejména možnost

nastavení seznamu výjimek, který jiné nástroje vytvořit neumí, vychází CCleaner

z tohoto porovnání jako jasný vítěz. Druhý jak v počtu odstraněných položek,

tak v celkovém pořadí skončil nástroj Temp File Cleaner, který jinak v mnoha ohledech

konkuruje prvnímu CCleaneru. Mínusem ovšem je absence možnosti nastavení

whitelistu a ochrany před únikem informací prostřednictvím Silverlight cookies.

Ačkoliv se nástroj Ghostery v početním srovnání umístil až za programem ATF

Cleaner, v celkovém hodnocení vyhází lépe. Důvodem je fakt, že ATF Cleaner na rozdíl

od Ghostery, které dokáže odstraňovat flash a Silverlight cookies, nabízí ochranu pouze

před standardními soubory cookies, informacemi uloženými v mezipaměti a v historii

prohlížení. Všechny tyto položky však zvládne stejně dobře odstranit jakýkoliv běžný

prohlížeč i bez nutnosti dodatečných nástrojů. Z tohoto důvodu tak nemá využívání

ATF Cleaneru vůbec žádný vliv na zvýšení ochrany soukromí.
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6. Závěr

Díky měnící se podstatě osobních informací a internetového prostředí jako

takového, je dnes téma digitálních stop velmi aktuální. A s největší pravděpodobností

ještě dlouho zůstane. I přes to, že uživatelé stále vnímají soukromí ve světě fyzickém

a digitálním odděleně, a nastavují tak pro ně rozdílná pravidla, již dávno tomu tak není

a naše digitální identita je dnes stejně důležitá (a také zneužitelná) jako ta fyzická.

Cílem práce bylo zjistit, zda a do jaké míry může uživatel chránit své soukromí

před narušením prostřednictvím informací získaných z jeho digitálních stop. Kontrola

nad stopami aktivními je oproti stopám pasivním jednodušší, jelikož její vznik, správa

a tudíž i výsledný rozsah závisí pouze na přístupu samotného uživatele. K ovlivnění

počtu dostupných informací, fotografií, videí a jiných dat tvořících obraz jeho identity

tedy není potřeba žádných speciálních nástrojů a chránit soukromí si uživatel může

pouze jejich uvážlivým zveřejňováním. U stop pasivních je situace opačná. Nad jejich

vznikem ani následnou správou nemá uživatel bez použití dodatečných nástrojů

kontrolu prakticky žádnou a jeho soukromí je tak vydáno do rukou cizích společností.

Může se tak stát, že tyto společnosti budou časem vědět o uživatelích více, než jejich

blízcí. Aby nedošlo k naplnění této děsivé myšlenky, je potřeba své soukromí chránit.

Vyžadují-li uživatelé v prostředí internetu anonymitu a vysokou míru ochrany

soukromí, jsou pro ně ideálními nástroji anonymizační sítě TOR či JonDonym.

Při použití těchto sítí však může v rámci zachování maximální bezpečnosti dojít

k omezení některých služeb (například na stránkách využívajících javové a flash

objekty), což může pro některé uživatele představovat velký problém. Pokud uživatel

nechce přijít o některé z výhod, které dnes různé webové služby nabízejí, stále existuje

mnoho možností, jak se bránit monitorování a sběru informací cizími subjekty, aniž

by k takovému omezení došlo. Tyto nástroje se velmi liší jak v použitých metodách

ochrany (aktivní blokování – Ghostery, Do Not Track+, či pasivní - nastavování

hlaviček DNT, opt-outs) tak v dostupnosti na různých platformách. Ačkoliv při jejich

použití nedochází k omezení použitelnosti, již neposkytují tak komplexní ochranu jako

výše zmíněné anonymizační sítě a jejich funkčnost je z pravidla omezena pouze na

určité druhy hrozeb. Ideální úrovně ochrany soukromí lze tak v tomto případě
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dosáhnout pouze jejich vhodnou kombinací, při které dojde k vzájemnému doplnění

chybějících funkcí, při zachování plné funkčnosti jednotlivých komponent.

S aktivní ochranou před sledováním je potřeba začít co nejdříve, jelikož pasivní

digitální stopy vznikají při každé nezabezpečené interakci s prostředím internetu.

Je tedy velmi pravděpodobné, že každý uživatel má nějakou svou pasivní stopu, která

vznikla ještě před využitím ochranných prostředků. Jak vyplývá z kapitoly 4.3, je velmi

těžké, a v některých případech i nemožné, tyto stopy zpětně odstranit. Alespoň

částečnou ochranu před růstem této stopy pak nabízejí nástroje na odstraňování

již uložených sledovacích souborů. Přesto, že tuto funkci mají i běžné prohlížeče,

nedokáží ochránit před všemi druhy těchto souborů (např. flash cookies). Uživatel

má tak na výběr z několika nástrojů poskytujících ochranu, ať už přede všemi hrozbami

(CCleaner) či pouze před některými (ATF Cleaner, Temp File Cleaner).

Stejně jako existuje mnoho hrozeb plynoucích ze vzniku digitálních stop,

existuje i mnoho volně dostupných nástrojů, kterými lze těmto hrozbám předejít. Proto

je třeba volbu nástrojů pečlivě zvážit tak, aby jejich kombinací bylo možné dosáhnout

maximální možné míry ochrany soukromí při zachování požadovaných funkcí.

Při správné kombinaci může dnes běžný uživatel tohoto stavu dosáhnout i s volně

dostupnými nástroji.
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