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Předkládaná práce je hodnocena z hledisek:

Kritéria hodnocení: Hodnocení

A - výborně F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešené problematiky A B C D E F

2. Přístup ke zpracování zadaného tématu A B C D E F

3. Naplnění cíle práce A B C D E F

4. Úroveň práce s literaturou a citace literárních pramenů A B C D E F

5. Struktura práce A B C D E F

6. Vlastní přínos studenta A B C D E F

7. Přínos práce pro praxi a originalita závěrů A B C D E F

8. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava A B C D E F

Připomínky, náměty do diskuse při obhajobě práce:
Předložená práce je obsahově kvalitní a naplňuje svůj cíl v podobě komplexního obrázku základů
problematiky digitálních stop se zaměřením na technické hledisko a na nástroje umožňující
předcházet vzniku či následně ošetřit digitální stopu uživatele. Přínos práce vidím jak v teoretické
části, kde je přehledně zpracována tematika v českém prostředí dosud příliš podrobně nepopsaná,
tak i v praktické části, kde byla diplomantem provedena komparační analýza nástrojů
využitelných v této oblasti.
Připomínky ke zpracování jsou spíše drobné:
- Na str. 11 je upozorněno na problém s osobními údaji ve vztahu k digitálním stopám, ale

není jasně řečeno, že jde o problém terminologický, kdy český zákon a evropská směrnice
pojem striktně vymezují (nejedná se tedy o veškeré osobní informace) – to je až na str. 15.

- Na str. 12 je vnesen zmatek do vymezení aktivních a pasivních stop v prostředí sociálních sítí,
tvrzení je správné, ale těžce pochopitelné.

- Úplně vhodné není řešení nadpisů Aktivní, resp. Pasivní digitální stopy (str. 26 a 30), protože
se nepřenáší do struktury a naznačují nižší úroveň než názvy kapitol 3. úrovně.

- V rámci kap. 4.2 jsou nejdříve tři podkapitoly zaměřené na konkrétní nástroje a následně dvě
obecnější (tj. k typům nástrojů). Vhodný by byl jednotný přístup.

- Při popisu práce s informacemi u Media Mind asi něco vypadlo – z jaké strany?
- Komparace (praktická část) je založena na jednom kritériu, i když nejpodstatnějším, což jsou

funkce nástrojů. Další charakteristiky jsou popisovány jednotně, ale nejsou prezentovány jako
kritéria komparace.

- V pozn. 111 je upozorněno na pozměnění údajů v obr. 1, ale změna byla provedena i
u obrázků 2 a 3 (totéž v jiných prohlížečích).

- Jazykové a typografické chyby a překlepy se v textu objevují, ale spíše výjimečně (nejčastěji
čárky ve větách).

- Zcela výjimečně záznamy odkazovaného zdroje (ze kterého nebylo čerpáno, ale na které
diplomant upozorňuje) ve formě webové stránky mají pouze tvar URL adresy – str. 44.

- V seznamu zdrojů je dvakrát zákon č. 101/2000 Sb., přičemž v záznamu chybí informace
o znění, které bylo použito, u Chapmana chybí v záznamu název článku.

- Bezpečný internet není ideální zdroj pro bakalářskou práci, protože jeho cílovou skupinou je
laická veřejnost, proto informace nejsou úplně odborné, ale někdy zjednodušené. (Toto se
týká jediného zdroje, většina je odborných zahraničních).

- Na str. 75 není seznam příloh, jak uvádí nadpis, ale seznam obrázků a zkratek v textu. Těm by
pomohlo, kdyby součástí byly i údaje o straně, kde se nacházejí, zjednodušilo by to hledání.

Vyjádření a návrh klasifikace:
Jak vyplývá z výše uvedeného, připomínky mám pouze k drobnostem, proto navrhuji
hodnocení 1 (výborně, A).

Datum: 24. 8. 2012 Podpis: Pavla Kovářová